projeto de lei  n.  49/2022, que “Autoriza a abertura
de crédito especial para a criação de dotação no
vigente orçamento da Câmara Municipal  de Ara-
guari,  objetivando atender  despesas  de exercícios
anteriores, mediante anulação parcial de dotações,
no valor de R$272.000,00 (duzentos e setenta e dois
mil reais)”; q) n. 609/2022, encaminhando e solicitan-
do  urgência  na  apreciação  do  projeto  de  lei  n.
50/2022, que “Dispõe sobre a criação de cargos pú-
blicos de provimento efetivo de Advogados, Conta-
dores,  Técnicos  em Contabilidade e  de Operador

[...]

610/2022, encaminhando e solicitando
urgência na apreciação do projeto de lei n. 51/2022,
que “Autoriza a abertura de crédito especial para a
criação de dotação no vigente orçamento da Se-
cretaria Municipal de Esportes e da Juventude, no
montante de R$ 2.391.283,00 (dois milhões trezentos
e noventa e um mil duzentos e oitenta e três reais),
para fazer face às obrigações decorrentes do Con-
trato de Repasse n. 904078/2020/MTUR/CAIXA, cele-
brado entre a União Federal, por intermédio do Mi-
nistério do Turismo, representada pela Caixa Econô-
mica Federal, e o Município de Araguari, objetivan-

[...]

e transformou esse na Proposição de Lei n. 35, de
12 de abril  de 2022,  que “Autoriza a abertura de
crédito especial para a criação de dotação no vi-
gente  orçamento  da  Secretaria  Municipal  de
Obras, mediante anulação parcial de dotação, no
valor de R$1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil
reais).”Em votação o projeto de lei n. 40/2022, de
autoria do Executivo, foram aprovados por quator-
ze votos: a) pareceres das Comissões Permanentes
de  Legislação  e  Justiça,  de  Serviços  Públicos,
Obras, Agroindústria, Comércio, Habitação, Política